
 
 
 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  46  DELLA  SEDUTA   DEL  28   MAGGIO 2024 
 
 
 

         L’anno duemilaventiquattro il giorno ventotto del mese di maggio alle ore 14,30, in 
Latina presso la sede di Corso Matteotti, 101 si è riunito il Comitato Esecutivo, in presenza e 
in collegamento da remoto, convocato con nota a mezzo pec prot.7448 del 22.05.2024 e 
successiva integrazione a mezzo pec prot. 7553 del 23.05.2024 
 

OMISSIS 
  

DELIBERAZIONE  N. 680 
 
 
 

OGGETTO:  applicazione ex art. 106 del vigente CCNL - attiv azione della procedura 
ex art. 7 L. n. 604 del 15.7.1966, come modificato dall’art.1, comma 40 L. 
92/2012 –  CIG B1E88CF415 -  CIG B1ED6C7B96 

 
 
 
Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
 
CONTI       Pasquale                   - Presidente  
BOSCHETTO      Stefano Maria - Vice Presidente 
PERFILI                     Argeo   - Vice Presiden te 
CARNELLO     Denis    -  Componente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
                    
 
Assente :     
 
Sono altresì presenti: 
 
SCIBETTA Titoflavio           -  Revisore Unico 
CORBO Natalino  - Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina - Direttore Area Amministrativa  
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina   

 

 



                                                                                                               Segue deliberazione n.680/C.E. 
 
 

2

IL COMITATO ESECUTIVO 
 
VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTO lo Statuto consortile; 
 
PREMESSO CHE:  

- secondo quanto previsto dall’art. 41 del D.Lgs. 81/2008 a seguito del periodo di malattia 
superiore ai 60 giorni è stata richiesta la visita medica del dipendente OMISSIS inquadrato 
con il profilo professionale di impiegato d’ordine par. B132 e assegnato all’Ufficio Inventario 
del Settore Patrimonio – Area Latina, prima del suo rientro in servizio;  

- in data 21/02/2024 è stato acquisito, da parte del medico competente Dott. Valerio 
Colasanti, il giudizio di idoneità alla mansione specifica dal quale risulta che il dipendente  è 
non idoneo permanentemente alla mansione; 

- il Consorzio ha pertanto proceduto alla sospensione dal servizio del sig. OMISSIS 
(comunicazione pec e raccomandata del 22/02/2024 prot. n. 2431); 

- il sig. OMISSIS, tramite il proprio legale avv. Leggiero Fabio, ha presentato ricorso ex art. 
41 co. 9 d.Lgs 81/2008 alla ASL Latina avverso il giudizio formulato dal Medico competente 
(prot. n. 3714 del 14/03/2024); 

- con nota pervenuta il 03/04/2024 (prot. n. 5107 del 03/04/2024) la ASL Latina ha richiesto 
la documentazione per il prosieguo del procedimento; a tale richiesta l’Ente ha dato riscontro 
con nota del 10/04/2024 prot. n. 5525; 

- in data 18/04/2024 è pervenuta dalla ASL Latina la conferma del giudizio espresso dal 
medico competente dott. Colasanti (prot. 5998 del 18/04/2024) di inidoneità permanente alla 
mansione; 

CONSIDERATO CHE: 

- ai sensi dei commi 1 e 2 dell’ex art. 106 del vigente CCNL un dipendente può essere 
dispensato dal servizio per sopravvenuta inabilità determinata da motivi di salute o per 
accertata incapacità all’adempimento delle sue funzioni e che il provvedimento di dispensa è 
adottato dal Consorzio sulla base di parere espresso da un Collegio medico costituito nel 
modo previsto all’ex art. 96 - comma 8 dello stesso CCNL; 

- con nota prot. n. 6989 del 13/05/2024 è stata richiesta la costituzione del Collegio medico 
previsto dall’ex art. 96, comma 8 del vigente CCNL nominando quale sanitario di fiducia del 
Consorzio il Dott. Valerio Colasanti, invitando il sig. OMISSIS alla nomina del proprio 
sanitario di fiducia e l’Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri della Provincia di Latina 
alla nomina del terzo arbitro del Collegio; 

- con nota del 20/05/24 (prot. n. 7378 del 21/05/24) il legale del sig. OMISSIS, avv. Fabio 
Leggiero, ha comunicato la nomina del dott. Franco Di Bello quale medico di fiducia; 

- con nota del 23/05/2024 (prot. n.7505 del 23/05/24) la Commissione degli Iscritti all’Albo dei 
Medici Chirurghi ha designato quale medico terzo arbitro la Dott.ssa Mariella Salomone; 



                                                                                                               Segue deliberazione n.680/C.E. 
 
 

3

RITENUTO necessario procedere alla nomina del dott. Valerio Colasanti quale medico di 
fiducia dell’Ente e di prendere atto della nomina della dott.ssa Mariella Salomone quale terzo 
arbitro del Collegio; 

 
SENTITO il parere del Direttore Generale; 
 
         a voti unanimi 

D E L I B E R A 
 

LE premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

DI procedere nell’applicazione della procedura ex art. 7 L. n. 604 del 15.7.1966, come 
modificato dall’art.1, comma 40 L. 92/2012 con la nomina del dott. Valerio Colasanti quale 
medico di fiducia dell’Ente; 

DI prendere atto della nomina della dott.ssa Mariella Salomone quale terzo arbitro del 
Collegio; 
 
LA spesa per le prestazioni professionali del medico dell’Ente di € 1.000,00, oltre IVA, per un 
totale di € 1.220,00 grava quale impegno A/108-24 (CIG B1E88CF415) conto Pdc U 
1.03.02.11.000 (ex cap. A0305) del Bilancio di previsione 2024 (Area Latina); 
 
LA  spesa per le prestazioni professionali del terzo arbitro di 1.500,00, oltre oneri di legge se 
dovuti, grava quale impegno A/109-24 (CIG B1ED6C7B96) conto Pdc U 1.03.02.11.000 (ex 
cap. A0305) del Bilancio di previsione 2024 (Area Latina); di autorizzare il Settore Ragioneria 
a modificare l’indicato importo quale dovesse risultare superiore per la quantificazione degli 
oneri di legge; 
 
DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art.   
45 dello Statuto Consortile. 
      

 
IL PRESIDENTE 
(Pasquale CONTI) 

             F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
      IL SEGRETARIO 
      (Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO) 
       F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 

 

 


